
 

 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA                                             ________________________________________________________________ 
DIRIGENTE GENERALE 

 

Via Gaetano Abela, 5           
90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 
F. (+39) 091 7071901           

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 

 
Oggetto: Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici e dei gruppi di continuità 

UPS della sede dipartimentale di Nicolosi (CT) e della stazione di alimentazione a 
Q.190 in località “Punta Labronzo” nell’isola di Stromboli – Lipari (ME). 
Nomina R.U.P., D.E.C., autorizzazione a contrarre. 

DETERMINA N. ____________  DEL ________________________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la legge 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con D.P. 28 febbraio 1979, n. 70; 
Visto il D.Lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti d’impiego e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locli. 
Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione 
civile. Norme in materia di pensionamento”; 

Vista la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio” e in particolare l’art.57; 

Visto l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le 
disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Vista la L. 55 del 14 giugno 2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 
50/2016; 

Vista la Circolare dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Reg.le Tecnico, n. 
153192/DRT del 20 luglio 2017 con la quale individua l’applicazione del minor prezzo per lavori 
d’importo tra € 150.000,00 ed € 1.000.000,00 con l’esclusione automatica; 

Vista il D.M. 49 del 7 marzo 2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti “Regolamento recante: 
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 
e del direttore dell’esecuzione»”; 

Vista l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 
1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle 
attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche 
attraverso l’impiego di piattaforma telematica”; 

Vista  la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.  Recepimento 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 
ottobre 2010, n.207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. 
Disposizioni per il ricovero di animali”; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
86

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
20.11.2025



Via Gaetano Abela, 5           
90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 
F. (+39) 091 7071901           

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 
 

Visto  il D.P.Reg. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 
12 luglio 2011, n. 12”; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

Vista la legge Regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

Vista la circolare del DRT 189161 del 26 settembre 2019 con la quale si dispone di applicare la L.R. 
13/2019 a decorrere dal 30 settembre 2019; 

Visto il D.P. Reg. 720 del 17 febbraio 2025 con cui il Presidente della Regione conferisce l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana 
all’Ing. Salvatore Cocina, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 14 
febbraio 2025; 

Vista la circolare n. 5 del 5 febbraio 2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 
esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. Superamento 
della circolare n. 2 del 28 gennaio 2013 e della nota prot. 7410 del 7 febbraio 2013”; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata 
sulla G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

Vista la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2025/2027”, pubblicata sulla GURS 15 gennaio 2025, n. 3 (Supplemento Ordinario); 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2025, n. 2 recante “Legge regionale 9 gennaio 
2025, n 2. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027”. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista la Circolare n. 10 del 12 maggio 2020 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali”; 

Vista la Circolare n. 19 del 11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della 
Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di 
finanza pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della L. 28 dicembre 2015, n. 208, adottati dalla 
Regione siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20 giugno 2016; 

Dato atto della necessità di effettuare interventi manutenzione straordinaria degli impianti elettrici e dei gruppi 
di continuità UPS della sede dipartimentale di Nicolosi (CT) e della stazione di alimentazione a 
Q.190 in località “Punta Labronzo” nell’isola di Stromboli – Lipari (ME) in modo da garantire la 
piena funzionalità della sede dipartimentale di Nicolosi nonché della stazione di alimentazione 
elettrica a quota 190 m. in località “Punta Labronzo” a supporto del Centro Operativo Avanzato 
(COA) di Stromboli con lo scopo di dare supporto alle funzioni operative nelle attività di 
monitoraggio e alla sorveglianza del rischio vulcanico nell’isola di Stromboli; 

Vista la richiesta di preventivo 7 novembre 2025, n. 50101/S.03/DRPC Sicilia con la quale il 
Consegnatario della sede dipartimentale di Nicolosi e del COA di Stromboli ha chiesto all’operatore 
economico “Elettromeccanica Installazione di Grasso Antonino & C. S.n.c.” di formulare apposito 
preventivo di spesa per il “Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici e dei 
gruppi di continuità UPS della sede dipartimentale di Nicolosi (CT) e della stazione di 
alimentazione a Q.190 in località “Punta Labronzo” nell’isola di Stromboli – Lipari (ME)”; 

Visto il preventivo di spesa trasmesso mezzo pec dall’operatore economico  “Elettromeccanica 
Installazione di Grasso Antonino & C. S.n.c.” ,  pervenuto al protocollo di questo D.R.P.C. in data 13 
novembre 2025, prot. n. 50768 con il quale, per il Servizio manutentivo richiesto ha formulato 
un’offerta complessiva di € 19.716,99 di cui € 16.161,47 per imponibile oltre a € 3.555,52 per 
aliquota I.V.A. al 22%; 

Ritenuto congruo il preventivo acquisito al protocollo di questo D.R.P.C. Sicilia in data 13 novembre 2025 al 
n. 50768, trasmesso mezzo pec dall’operatore economico “Elettromeccanica Installazione di Grasso 
Antonino & C. S.n.c.” con sede in via Mazzini, n. 77 - Santa Venerina (CT) -  P.IVA: 02146700873; 

Ritenuto inoltre di dover procedere alla nomina di un Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 del 
D.lgs. 36/2023 nonché del Direttore dell’esecuzione del contratto  ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 
36/2022, per il “Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici e dei gruppi di 



Via Gaetano Abela, 5           
90141 Palermo 

T. (+39) 091 7071975F 
F. (+39) 091 7071901           

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

 
 

continuità UPS della sede dipartimentale di Nicolosi (CT) e della stazione di alimentazione a Q.190 
in località “Punta Labronzo” nell’isola di Stromboli – Lipari (ME)”; 

Considerato che in relazione all'entità e alla tipologia della fornitura si può procedere ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto; 

Ritenuta la necessità di provvedere ad effettuare il “Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti 
elettrici e dei gruppi di continuità UPS della sede dipartimentale di Nicolosi (CT) e della stazione di 
alimentazione a Q.190 in località “Punta Labronzo” nell’isola di Stromboli – Lipari (ME)”; 

Valutata  la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge 6 
novembre 2012,  n. 190 e D.L. 8 aprile 2013, n.39 dal Consegnatario della sede dipartimentale di 
Nicolosi e del COA di Stromboli, geom. Salvatore Di Mauro, incardinato al Servizio S.03 - Rischio 
sismico e vulcanico; 

per tutto quanto visto, considerato, ritenuto e valutato 
DETERMINA 

  Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale. 
  Art. 2  Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito al geom. Salvatore Di 

Mauro Consegnatario della sede dipartimentale di Nicolosi (CT) e del COA di Stromboli, 
incardinato al Servizio S.03 Rischio sismico e vulcanico, C.F.: DMRSVT76H01C351Y, l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto (ex art.15 del D. Lgs 36/2023 e relativo Allegato I.2 del D.Lgs. 
36/2023) e D.E.C. per il “Servizio di manutenzione straordinaria degli impianti elettrici e dei gruppi 
di continuità UPS della sede dipartimentale di Nicolosi (CT) e della stazione di alimentazione a 
Q.190 in località “Punta Labronzo” nell’isola di Stromboli – Lipari (ME)”. 

  Art. 3 Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
autorizzato a contrarre con la ditta “Elettromeccanica Installazione di Grasso Antonino & C. S.n.c.” 
con sede in via Mazzini, n. 77 - Santa Venerina (CT) -  P.IVA: 02146700873, mediante affidamento 
diretto di cui all’art. 50 comma 1  lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per il “Servizio di manutenzione 
straordinaria degli impianti elettrici e dei gruppi di continuità UPS della sede dipartimentale di 
Nicolosi (CT) e della stazione di alimentazione a Q.190 in località “Punta Labronzo” nell’isola di 
Stromboli – Lipari (ME)”, su piattaforma MePa su Acquistinretespa.it per l’importo complessivo di 
€ 19.716,99 di cui € 16.161,47 per imponibile oltre a € 3.555,52 per aliquota I.V.A. al 22%, da 
impegnare nell’esercizio finanziario 2025. 

Art. 4 La copertura finanziaria di € 19.716,99 compreso IVA verrà garantita sul capitolo 116514 
“Manutenzioni ordinarie e riparazioni” del bilancio della Regione Siciliana  - Rubrica 4 con codice 
U.1.03.02.09.008 (riparazioni beni immobili) del Piano finanziario dei Conti, bilancio 2025. 

Art. 5 Di notificare la presente al RUP e DEC, geom. Salvatore Di Mauro, al Dirigente del Servizio S.03 
Rischio sismico e vulcanico in cui resta incardinato il procedimento e all’Area A.03 Gestione risorse 
finanziarie del DRPC Sicilia che avrà cura di garantire la copertura finanziaria all’interno del 
suddetto capitolo. 

Art. 6 La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. n. 21/2014, come 
sostituito dall’art. 98, comma 6 della L.R. 9 del 7 maggio 2015 sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana entro sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 
 Il Dirigente del Servizio S.03 
(dott. Francesco Giustolisi) 

 
 

Il Dirigente Generale 
del DRPC Sicilia 

 (ing. Salvatore Cocina) 

 


	DETERMINA N. ____________  DEL ________________________
	IL DIRIGENTE GENERALE

		2025-11-13T12:38:42+0100
	FRANCESCO GIUSTOLISI


		2025-11-20T09:32:02+0100
	SALVATORE COCINA




